Ibidem sect. 3. διὰ τὸ κατ' ἐκείνον τὸν καιρὸν ἀκμήν τινα] Varietas, quam annotatio significat, non est vulgata καιρὸν, sed καρπὸν, quod Ald. 1. habet, correxit Camotiana cum Scaligero.

Ibidem sect. 4. Φαίνεται γοῦν συμπύσχειν — καὶ ἡ θάλαττα μεταβάλλει] Consensum totius naturae cum ortu siderum, praecipue caniculae, iam supra tetigit 1. c. 13, 5. Brevius Plinius 2. c. 40. et 41. sect. 41. Caniculae orta auspicabantur Cei segetum annonaeque proventum, teste Cicerone de Divinat. 1, 57. Cf. Niclas ad Geopon. 1, 8, 1.

## AD LIBRVM TERTIVM.

Ad 3, 1, 3. καὶ τὰ μὲν ὅλως οὐδέτι φέροι καρπὸν, τὰ δὲ ὑγροτέρους] Libri omnes et editi et scripti οὐκ ἐπιφέρει καρπὸν habent: unde καρπὸν propter sequens membrum restituendum est.

Ibidem. ἢ κατὰ κευλόν] Haec verba cum Medicis Gaza quoque omisit.

Ibidem sect. 6. καὶ τροπὸν τινὰ οὐδὲν κωλύει κατὰ τὴν μετάβασιν οὕτως ἔνια μηδὲ ζητεῖν ὅλως] Ad verba κατὰ τὴν μετάβασιν Scaliger adscripsit: *Omisit Theodorus: at erant necessaria: significatur enim medium inter extrema.* At Gaza vertit *translata*. Quomodo medium inter extrema intelligi aut exprimi voluerit Scaliger; non dixit: coniecturam secutus, versionem ad eum fere sensum reddendum mutavi.

Ad 3, 2, 3. αὐτὸ τοῦτο [τὸ] ἴδιον τοῦ λόγου καὶ τὰς αἰτίας [οἰδασιν] In loco tam lacunoso et obscuro meretur interpretatio vulgatae a Scaligero posita annotari. Ita vero ille: *Qui solis contemplationi dediti contemnunt singularium designationes, quemadmodum faciebant medici methodici, hi in solas rationes solasque causas intendunt, nec procedunt ad particularia, sed ibi pendent.* Haec in graecis, uti vulgo leguntur, non est, nec omnino oratio cum sequente haeret nexa. Sequentem autem Scaliger ad sophistarum vituperationem trahit, qui in contradictionibus vitam consumebant. Quam equidem interpretationem et falsam et a consilio Theophrasti alienam esse censo. Nexum dum perse-

Theophr. oper. T. II.

K k

quot, quo tota haec oratio cum sequente coniungi possit iterum, ut fuit olim a scriptore copulata, videor mihi nunc reperisse rationem multo minus violentam ea, quam in editione secutus, nec tamen finem assecutus sum. Nulla igitur mutatione vel interpolatione, verborum opus esse nunc censeo, praeterquam ut ἀντιλέγεται γὰρ scribatur, ubi ἄστ. δὲ legitur, hoc sensu: *Qui verae contemplationi magis student, hoc peculiare habent ex studio rationem et causam singulorum inquirendi, ut de multis rebus sibi contradiscant invicem.*

Ibidem sect. 4. πρὸς γὰρ τὴν χώραν ἑνὸς τετραμμείου τὰ πρόσφορα πολλὰκις καθόλου λέγουσιν ὅτε δὲ καὶ ἀμφοτέρως γινόμενων, ἀκριζὸν ἔστι τὸ βέλτιον] Locum mutilum confitentur interpretes, et clamat cum sequens ἀμφοτέρως, tum ipsa oratio. Controversia enim nulla est in una illa ratione, quae posita legitur, quando regionis tantum habetur ratio. Duplex ratio fuit a Theophrasto commemorata: quam librarii propter similitudinem litterarum mutilarunt. Exciderunt enim verba ἄλλοι δὲ πρὸς τὴν ἕραν, tunc sequitur recte τετραμμείου. Hanc coniecturam in versione sum secutus. Sententiam scriptoris dubiam Accorambonus ita tentavit explicare p. 719. Multi non ad omnes has tres causas, sed tantum ad unam respicientes inter se dissident. Nam alii tantum regionem et solum considerantes, ea quae ut plurimum vel saepius in illa bene provenerunt, universaliter proferunt serendum et plantandum esse in tali solo vel in tali regione; quod si interdum eccidat, quod in eodem solo plantae modo bene modo male producantur et germinent, tunc quod melius sit, in dubium vertitur, utrum in hoc solo et hac regione sit serendum, vel in alia ab hac diversa. Alii ad coeli temperiem respicientes tantum, si aliqua aestas multos fructus afferat, quae temperata vel calida vel sicca fuerit, universaliter dicunt opus esse huiusmodi coeli temperie, ut fructus rite proveniat. Sed bene sciunt, quod non modo ad ubertatem fructuum concurrat qualitas aëris et coeli motus, sed etiam soli qualitas et cultura. Ideo non minus cultura producit fructuum ubertatem quam aestatis dispositio. Ideo non est magis respiciendum ad totius coeli motum et anni tempus, quam ad naturam plantarum, arborum et seminum, quia diversae diversam habent naturam; ideo aliquae pingue solum amant, aliquae temperatum coelum requirunt, aliae calidum, aliae frigidum. Idcirco plantae multoties non recte fructificant ob aëris intemperiem, quae illis non convenit, et est intemperata, sed agricultura adjuvantur,

et ita proteguntur, ut aliqua ipsarum valeant ferre intemperiem aëris, alia vero non modo ferunt, verum etiam vincunt et superant, auxilio tamen culturae, sicut humana natura sustinet et vincit morbos ope artis medicae. Quare ut bene plantae proveniant, non ad unam tantum, ut diximus, causam, sed ad omnes tres est attendendum, ad soli videlicet culturam, ad coeli temperiem, et ad naturam plantarum et seminum. Causae itaque, cur in communibus et universalibus artibus sint multae controversiae inter peritos artis, hae sunt iam dictae, quod non omnes ad omnes causas artis respiciunt, sed alii ad hanc tantum, alii vero ad illam: et hic mihi videtur germanus sensus horum verborum Theophrasti non modo perplexorum, verum etiam, ut puto, mancorum in aliquibus clausulis, etiam fortasse transpositorum. Haec Accorambonus, cuius dictionem et genus interpretationis lector ex hoc specimine cognoscat.

Ibidem sect. 5. ὥστε αἱ μὲν ἀντιλογίαι πρὸς ταῖς κοιναῖς τῶν τεχνῶν καὶ διὰ ταύτας γίνονται τὰς αἰτίας] Ergo altercationes super illas artium communes his quoque de causis oriuntur Gasa vertit. Otiosum est καί. Peculiares enim agriculturae theoreticae causas controversiarum explicavit, et voluit explicare: communes antea artibus ceteris brevissime attigit. Igitur scriptum olim fuisse suspicor: πρὸς ταῖς κοιναῖς τῶν τεχνῶν αὐταὶ καὶ διὰ ταύτας γίνονται τὰς αἰτίας. Possis etiam auctius αὐταὶ ἰδίαι τῆς γεωργίας.

Ad 3, 4, 2. τοὺς γύρους οὐκ ἰσοβαθεῖς — τοῖς ἐπιπολασορίζοις] Sensum scripturae vulgatae eodem fere modo, ut Scaliger, supplevit Accorambonus p. 720. qui monet, plantis, quae radices superficie tenus mittunt, ut est oliva et ficus, scrobes profundas fodi, ut radices in profundum posita non ita in superficie terrae extendantur, et vi solis et frigoris admodum infestentur. At e contrario arboribus, quae profundas radices agunt, minus profundas fodi scrobes, ne radices nimis alte descendentes nimium nutrimentum attrahant, unde plantae luxurient, et fructus ad maturitatem perducere nequeant. Sic enim et hae a densitate soli subiecti prohibentur nimis in profundum radices agere, et illae, quae sursum radices solent expandere, pressae a copia telluris superiniectae, non extendent radices ad soli superficiem, sed deorsum illas mittent. Haec Accorambonus, satis verbose!

Ad 3, 6, 8. ὥστε καὶ τὴν λευκόγειον ἐλαίαις] Ita, non, ut operae peccarunt, λευκόγειον, dare volui, et, nisi fallor, scripseram.

Ad 3, 7, 5. ὑπὲρ ἧς, ἐπειδὴ — δηκρίζονται — ἡ Θεραπεία — αὐτὰ καθ' ἑαυτὰ θεωρεῖν ἕστερον] Ex annotatione ad hunc locum posita solam coniecturam βλαστολογία pro βλαστήσει nunc probō. Cetera nodum in scirpo quaerunt. ὑπὲρ ἧς refertur ad διακλάθου κοινότητην καὶ μάλιστα ἐνδρῆλον ἐπὶ τῶν ἀμπέλων. Nihil est difficultatis in dictione ἡ Θεραπεία δηκρίζεται ἐν τῇ βλαστολογία καὶ ἐν τοῖς ἄλλοις, quae interpretor: vitis cultus praecipue vinitorum observatione et industria disciplinam exactiorem habet, quam ceterarum arborum, cum in pampinatione, tum in ceteris operis, quae vitibus colendis adhibentur. Superest orationis insolentia in verbis postremis αὐτὰ καθ' ἑαυτὰ, quae grammatica ratione non bene cum antecedentibus coniuncta esse videntur, nisi ea velis referre ad proximum καὶ ἐν τοῖς ἄλλοις. Ita saltem genus neutrum defenditur.

Ad 3, 8, 1. ἀλλὰ καὶ ποιοῦσι καὶ ὑπὸ τοῦ ἡλίου καὶ ὑπὸ τοῦ ψύχους] Haec ad radices ipsas retulit cum Gaza Scaliger. At Palladius Octobri 5. ubi de vitis ablaquestione docet, ad ipsas arbores non male retulit: *ut amputentur*, inquit, *radices supervacuae, quas produxit aestate: quae si convaluerint, inferiores radices faciunt interire, et ita remanebit vitis suspensa in summitate: quae res eam frigori obnoxiam faciet et calori.* Qui locus commentarii vicem praestat.

Ad 3, 9, 1. Περὶ δὲ κοπρίσεως ἀκολούθως δῆλον ὅτι τῇ διακλάθου] Locum lacunosum quomodo sit interpretatus Scaliger nullam initii corruptelam suspicatus, lector e sequentibus cognoscet, quae forsitan alicui coniecturae opportunitatem ad emendandum locum praebebunt. Ita vero ille: *Tempestivum est post putationem, interiecto tempore, stercorare: praesertim si etiam statim post licet. Sane si non laedit etiamnum recentibus aegras vulneribus, minus laedit eas iam ab eo ipso modo vacuas. Sed ἀντὶ τοῦ ἔξοτι.* Notabis idia: quia diversa tempora sunt in praescriptis superioribus putandi. ἅμα δέ. Non tamen continuandam stercorationem ab ipsa statim absoluta putatione ad ultimum usque tempus, quo etiamnum adhibetur: *ireret enim: sed eo toto semel intervallo.*

Ibidem. ἐνταῦθα δὲ εἰς αὐτὰς τὰς ῥίζας δύεται καὶ οὐ δύναται πᾶν διαδιδόναι τοῖς καρποῖς οὐχ ὁμοίως εὐτροφον οὐδὲ πολύχον] Diversitas stercorationis arvo et arboreto adhibitae ostenditur ita, ut in arvo vis omnis caloris statim ab initio in multa semina arvo iniecta dispensari dicatur,

contra idem calor stercoris, arborum radicibus appositi, omnis in arboris radices congestus in fructus excurrere et digeri non potest, sed in corpore ramisque moratus paulatim omnia membra exurit atque arefacit. Opponuntur sibi in hac comparatione *θερμότης διαδιδομένη εἰς πολλὰ σπέρματα*, et *θερμότης θυομένη εἰς αὐτὰς τὰς ῥίζας καὶ οὐ διαδιδομένη τοῖς καρποῖς*. Ubi apparet in membro καὶ οὐ δύναται πᾶν διαδιδόναι τοῖς καρποῖς vocabulum πᾶν suo loco motum et in antecedens colon retrahendum esse, ita tamen, ut scribatur πᾶσα. Praecessit enim *θερμότης*. Nisi malis: ἐνταῦθα δὲ εἰς αὐτὰς τὰς ῥίζας δύνεται πᾶν τὸ θερμὸν, καὶ οὐ δύναται διαδιδόναι τοῖς καρποῖς. Si quis obiiciat, ita relinqui verbum διαδιδόναι nudatum suo nomine πᾶν: respondeo, πᾶν in vulgata non posse aliter intelligi, nisi si πᾶν τὸ θερμὸν scribatur. Cetera ulcera huius loci non tango.

Ad 3, 10, 1. ὁ δ' ἀῆρ ἐγκυαταμιγνύμενος — κινουμένης (τῆς γῆς) ἱκμάδα τέ τινα δίδωσι, καὶ παρέχει τροφήν] *Gaza vaporatum quendam humorem vertit, non male, quamquam vaporem humidum malim: male contra Scaliger madorem interpretatur. Similiter infra 3, 16, 4. κινουμένης τῆς γῆς ἀναδίδουσαι τροφήν ἐνίκμου τινὸς αἰέρος G. vertit: vaporati cuiusdam aëris alimentum. Aquam calore resolutam in vaporem subtilissimum et a terra vel aqua ascendentem ita vocat Aristoph. Nub. 234. οὐ γὰρ ἀλλ' ἡ γῆ βία ἔλκει πρὸς αὐτὴν τὴν ἱκμάδα τῆς φροντίδος, i. e. τὴν φροντίδα ὡσπερ ἱκμάδα ἀναβαίνουσαν. Iis, quae in Lexici graeci tertia editione dixi, haec de vocabuli notione accedant. Affinitatem vel cognationem cum verbo λικμάω, ventilo, quod Attici omisso lambda ἱκμάω proferebant, demonstrat locus Nicandri Alex. 97. τὸ δὲ ῥύμμα νεοπλακτέος καλύδοιο κόλποις ἱκμῆνειας. ubi est pro διυλίξεν, percolare. Cognatum etiam videtur esse vocabulo ἱχώρ, et latino *lix*, unde *liquor*, *liquidus*. Fortasse, qui ἱκμάω alteri λικμάω substituerunt, pronuncians spiritum asperabant, ἱκμάω dicentes, ut Hispani *filium* latinum in *hijo* convertunt. Sed verbis ἱκμάς, ἱκμάζω, ἱκμαλέος, omisso lambda, notio percolati, transsudantis, transpirantis, evaporati humoris peculiaris ab initio fuisse et mansisse videtur, alteri vero formae λικμάω significatio corporis misti purgandi vel percolando vel ventilando: quam Attici ἱκμάω etiam *ventilare* dixerunt. Nunc de voce ἱκμάς videamus usum Aristoteleum. Igitur de part. 3, 5. ubi de venarum finibus in poros cutaneos desinentibus: δεῶν δίοδος τῷ μὲν αἵματι οὐκ ἔστι, τῷ δὲ περισσώματι τῆς*

ὕγρως ἰκμάδος, ὃν καλοῦμεν ἰδρωῖτα. Idem c. 7. ὁ γὰρ σπλῆν ἀντισπᾶ ἐκ τῆς κοιλίας τὰς ἰκμάδας τὰς περισσὰς. c. 10. extremo de venis: ἐξίεναι τε γὰρ ἰκμάδα ἀναγκαῖον, καὶ ταύτην αἰματικὴν· ἐξ ἧς συνισταμένης καὶ πηγνυμένης γίνεται τὸ σῶμα τῶν σπλάγγων. ubi verba καὶ πηγνυμένης e codice Accoramboni et versionibus Guilelmi et Gazae addidi. Vides his tribus in locis vaporem vel humorem transspirantem et per cutem vel per venas percolatum intelligi. Paulo latiore sensu Test de gener. anim. I. c. 19. ἂν μὴ ἡ τῶν καταρτηνίων καλουμένων ἰκμῶς ὑπάγγελ ἀύμετρος. Manet tamen etiam hic propria significatio. E matricis enim corpore, ut e venis vel e poris cutaneis sudor, transsudant et excernuntur menstrua. Huic postremo loco similis est quartus de generat. an. 1. Eodem in loco, quem antea laudavi, ἐξικμάζειν bis est pro ἐκκλύζειν, de menstruis semen virile secum educantibus. Hinc explicanda est notio verborum compositorum ἀνικμάζω, διῖκμάζω, συνικμάζω.

Ibidem sect. 3. καὶ ὡς οἱ ταῖς ῥαφανοῖς τοὺς ὀρόβους (ἐπισπείροντες), πρὸς τὸ μὴ κατεσθίεσθαι] Oblitus sum varietatem loci alterius comparati 2, 18, 1. annotare, ubi est: ταῖς ῥαφανίαι τοὺς ὀρόβους πρὸς τὰς ψυχὰς. et radices G. vertit. Historia 7, 5, 4. Θηρία ἐγγίνεται ταῖς μὲν ῥαφανίαι ψύλλαι, τῇ δὲ ῥαφανῶ κάμπαι καὶ σκυόληκες — Ταῦς δὲ ῥαφανίαι πρὸς τὰς ψύλλας τὸ ἐπισπείρειν ὀρόβους. E quo loco, ut ex aliis in annotatione ibi comparatis, patet, supra 2, 18, 1. scribi debuisse, deleta praepositione ἐν, ita: οἷον ταῖς ῥαφανίαι τοὺς ὀρόβους πρὸς τὰς ψύλλας. Hoc vero in nostro loco ῥαφανίαι restitue, et ad κατεσθίεσθαι intellige ὑπὸ τῶν ψυλλῶν.

Ad 3, 10, 4. Ἀνδροτίων] Myrti et punicae societatem e Democrito memoravit Simeon Sethi de Alimentis p. 76. φησὶ δὲ Δημόκριτος, ὡς τινὰ φυσικὴν συμπάθειαν ἔχει ἡ μυρσίνη πρὸς τὴν ῥοιάν· φυτευόμεναι γὰρ πλησίον ἀλλήλων εὐφοροῦσσι γίνονται· περιπλέκονται δὲ ἀμφοῖν αἱ ῥίζαι, καὶ μὴ πάνυ ἐγγὺς εἶναι.

Ad 3, 10, 8. Ἀπλῶς δ' ἅπαντα ἐπισπείρει καὶ βλάπτει τῇ παραφύσει] Scaliger haec ita interpretatur: *Alia natura nociva, omnium scilicet, quaeoumque stolonibus luxuriant: eas maxime nocere. Nullis enim opus habere nutritibus multos alumnos, necesse est τῇ παραφύσει, quae est a natura. Vides analogiam. Agit enim hic περὶ παραφυτείας, quae est ab arte.* Dubium me fecit vocabulum παραφύσει. Quod si enim de eadem plane re doctrinam continuare voluit

Theophrastus, quidni dixit ἅπαντα τὰ παραφυεσόμενα; ut antea sect. 3.? Sed sequens ἅμα πεφυκνῶν demonstrat, intelligi arbores sponte natas in vicinia aliarum, vel aliis quasi adnatas et connatas. Igitur Scaligeri interpretatio falsa est, ut etiam Gazae vertentis: *In summa tamen omnia sua nocent societate — ut altero ex sociatis evulso — ubi fici maritae sublatae fuissent.* et παραφυεα sunt arbores iuxta natae.

Ad 3, 11, 1. ἐν δὲ τῇ ἐπομβρῶν τὰ μανά] Gaza: solo pluvio. Scaliger ita annotavit: *Supra bis et mox λευμωνίαν vitibus aptam dicit, propterea quod vitis toto genere laxa est. Ergo tanto magis species laxa in laxo genere. Ceterum. vox haec ἐπομβρος non negligenter accipienda est: non enim pluvio solo dici placet. Quippe non convenit iis, quae scribuntur infra, ubi dicit, eas vites, quae udo seruntur solo, non admittere imbres, sed ipsis resistere, atque iisdem pene verbis ἀντέχειν ἐν ταῖς ἐπομβροῖαις: haud igitur ἐπομβρον petit solium. Et in pratensi solo bene constituitur, quod τὸ οὐράνιον ὕδωρ οὐ δύναται διακνεῖσθαι πρὸς τὸ ἐκ τῆς γῆς. Non igitur, quae aqua in ea terra est, ὄμβρος est: non ergo terra ipsa ἐπομβρος. Recte dicitur ἀήρ ἐπομβρος, ἔτος, ἄρ, θέρους, αἶρ, coelum, annus, tempestas pluvia, sed non minus usitate χώρα ἐπομβρος. Latine agrum pluvium an quispiam scriptorum dixerit, ignoro. Sed ager ἐπομβρος proprie non dicitur nisi is, qui coelo pluvio subiaceret, nec per se udus est vel uliginosus. Scaliger igitur hoc loco intelligi voluisse videtur agrum natura sua humidum vel udum vel uliginosum: quod quidem recte eum fecisse docent loca Theophrasti ob eo comparata. Ceterum Attici scriptores anni tempestatem siccam et pluviam αὐχμὸν et ἐπομβροῖαν vel ἐπομβρον ἔτος dicere solent. Aristophanes Nub. 1123. μήτ' αὐχμὸν μήτ' ἐπομβροῖαν. Similiter Aristoteles h. a. 8, 20, 1. τοῖς ὄρνεσι οἱ αὐχμοὶ συμφέρουσι — τοῖς δ' ἰχθύσι αἱ ἐπομβροῖαι· ἀσύμφορα δὲ τοῦναντίον ἐκατέρωθεν τοῖς μὲν ὄρνεσι τὰ ἐπόμβροια ἔτη· ἰσοδὲ γὰρ ὅλως συμφέρει τὸ πολὺ πίνειν· τοῖς δ' ἰχθύσι οἱ αὐχμοί. Ita enim locus iste scribi debet auctore codice praestantissimo Veneto, cuius comparati lectiones debeo Imm. Bekkero. Vulgatur ibi: ἐπόμβροια ἔτη, τοῖς δ' ἰχθύσι τὰ αὐχμῶδη· οὐδὲ γὰρ ὅλως συμφέρει ταῖς ὄρνεσι τὸ πίνειν, ordine verborum et sententiarum depravato. Meliorem ordinem et scripturam Guilelmi versio reddidit. Idem codex Venetus ἐπόμβροια mutat in ἐπομβροα hic et sect. 14. sed idem sect. 3ῆ ἐπομ-*

βροίς ἔτεσσιν cum vulgata habet. Mirum plurimis in locis formam ἐπομβρος apud Aristotelem et Theophrastum legi, paucis alteram, quae mihi peior et senioris aevi esse videtur, ἐπόμβριος librarios intuliasse. Ita φίλομβρος vetus est forma, φιλόμβριος τέτιξ est in epigrammate Anal. 1. p. 170. quod vulgo ἄδηλον fertur, Platoni adscribit Vaticanus liber, mihi recentioris multo poetae esse videtur. Theophrastus c. pl. 3, 12, 1. quem agrum ἐπομβρον χώραν dicit, paulo post κάτομβρον appellat: et ἄηρ κάτομβρος iam a Stephano fuit annotatus. Vocabulum ὄμβρία e Theophrasto c. pl. 4, 4, 7. et scholiis Aristophaneis posuit Stephanus, sed in Theophrasto ἐπομβροίαις φύσθαι scripsi, ubi erat ὑπ' ὄμβρίας. Similis commatis est ὑπερομβρία in Aristotelis h. a. 8, 20, 6. ubi verum ἐπομβρίαν Venetus codex habet.

Ad 3, 11, 3. ὕψυδρός ἐστιν, ὥστε μὴ δύνασθαι τὸ οὐράνιον ὕδωρ διῆκεισθαι πρὸς τὸ ἐκ τῆς γῆς.] Scaliger, cum locum alterum c. pl. 2, 4, 4. non recordaretur, a sensu loci aberravit. Ita enim is ad h. l.: *suis aquis contenta, quas domet in usum suum, non admittit pluvias peregrinas, quarum copia vina fiunt deteriora. Ita habet, quod alias petunt, et non accipiunt detrimentum, quod capiunt illae ex iis, quas expetunt, id est e pluviiis. Et sane quia dixerat κούφη, et levis terra bibula est, necessario τὸ ἔψυδρος addidit. Alibi monuimus esse ὕψυδρον et ἔψυδρον. Illud significare posse terram etiam aridam, cui modo subsit humor: τὸ ἐπὶ in altero notam esse humoris interni cum ipsa terrae massa misti. E ratione Scaligeri igitur ὕψυδρος hic praestat, quam firmat loci sententia. Quare etiam supra 2, 4, 4. vulgatam ἔψυδρος et ἔψαμμος non sine causa mutavi. At Scaliger ad istum locum p. 111. Ipse, inquit, solum ἔψυδρον esse vult, quoniam vitis multo egeat alimento. ἔψαμμος, scilicet arena mista terrae, non autem mera. — ἔψυδρος id est intra se aquosus, ἐπὶ, quasi ἔνυδρος. Si comparamus vocabula similia, ἐπομβρος, ἐπίκηρος, ἐπιδάνατος, ἐπάμιλλος, ἐφαλμος, ἐφάριος, et alia, quibus Theophrastus utitur, videmus aliam praepositionis vim esse, quam in istis, ἐπίγυιος, ἐπάκτιος, ἐπουράσιος, ἐπιδαλάττιος, ἐπίσκιος, et similibus, ubi situs loci significatur. Homericus ἔψυδρος αἰὲν ἔψυγρος. videtur ipse et humorem affert corporibus. Similis est ratio vocabulorum eorundem compositorum cum praepositione ὑπό. Ad quam normam si vocabula ἔψυδρος, ὕψυδρος, ἔψαμμος, ὑψαμμος exigas, ἔψυδρος erit non*

solum udus vel humorem afferens, sed etiam aquae appositus vel super aqua positus, et contra ὑψυδρος sub aqua qui positus est. At vero ὑψυδρος est sanguine suffusus, ὑπογαλκων χρυσίον, aurum cui aes subditum est. Ita igitur ὑψυδρος et ὑψυδρος erunt loca, quae aquam vel arenam subditam habent. Ambiguitatem ut vitaret Theophrastus, ὑψυδρος et ὑψυδρος dixit, cum subditam aquam et arenam significare vellet. Nam ἔψυδρος et ἔψυδρος poterat etiam dici et intelligi simpliciter *udus* et *arenosus*.

Ibidem sect. 5. ἀσθενεῖς οὔσης] Corrige mendum et scribe οὔσας.

Ad 3, 12, 1. αὐτοστὲς — τὴν κατὰ τὸ φυτὸν γῆν] In annotatione ad h. l. mendum est in αὐτῷ ἔχει pro αὐτῷ ἔσται, quod Scaliger voluit scribi. Deinde in sequente annotatione versio Gazae interpolata ab Heinsio posita est: Basileensis enim habet: *ut semine (semini?) maxime humus assiccetur*. Igitur coniectura de scriptura περὶ τὸ φυτὸν vana est.